Дело № 1-543/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 декабря 2019 г. г. Краснодар 

Первомайский районный суд города Краснодара

в составе:

Судьи Ламейкина Э.В.

при помощнике судьи Крутякове С.В.,

с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Центрального внутригородского округа г. Краснодара ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Кусковой Е.А.,

представившей удостоверение № и ордер № филиала № 6 г.Краснодара КККА АП КК, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, военнообязанного, не работающего, учащегося на 4 курсе в Краснодарском информационно-технологическом техникуме, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО2, 26.08.2019г. около 11 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, незаконно приобрел путем присвоения найденной коробки из-под курительного аппарата «Айкос», с бумажным свертком, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, являющаяся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой не менее 6,37 гр., что соответствует значительному размеру, который положил в рюкзак, тем самым незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта в период с момента незаконного приобретения до 13 час. 00 мин. 26.08.2019 г., т.е. до изъятия сотрудниками полиции.

26.08.2019г. в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 15 мин. в ходе личного досмотра в помещении СПП № ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции у подсудимого ФИО2, было обнаружено и изъято из рюкзака наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 6,37 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. соответствует значительному размеру, которое подсудимый ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, чистосердечно раскаялся, пояснил суду, что 26.08.2019г. около 11 час. 00 мин., прогуливаясь по 

<

адрес>, в кустах возле тропинки он увидел коробку белого цвета из-под курительного аппарата «Айкос». Подняв коробку он обнаружил, что внутри нее находится бумажный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Так как он раньше пробовал наркотические вещества, он понял, что данное вещество является наркотиком, которое называют «

<

данные изъяты>». Данную коробку он положил в свой рюкзак, так как хотел в дальнейшем употребить наркотическое средство. После этого он направился в центр города. 26.08.2019г. около 12 час. 40 мин.находясь напротив 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность. Он занервничал, и сотрудники полиции это заметили. Так как документов у него при себе не оказалось, сотрудники полиции доставили его в СПП № ОП (ЦО) УМВД России по г.Краснодару, по адресу: 

<

...> где в присутствии двух понятых мужского пола произвели личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил, что таковых не имеет, так как думал, что сотрудники полиции не обнаружат у него коробку из-под курительного аппарата «Айкос», с бумажным свертком и растительным веществом. В ходе личного досмотра, начатого в период времени с 13 час. 00 мин. по 13 час. 15 мин. 26.08.2019г. в помещении СПП № ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции у него было обнаружено и изъято: из рюкзака коробка из-под курительного аппарата «Айкос», внутри с бумажным свертком и растительным веществом. Так же ему в присутствии двух понятых мужского пола были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, пропитанными спиртовым раствором. Изъятое и смывы были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями. Концы нитей скреплены бумажными бирками, на которых расписались понятые. По поводу обнаруженного он пояснил, что в изъятой коробке из-под курительного аппарата «Айкос», внутри с бумажным свертком и растительным веществом находится наркотическое вещество «марихуана», которое он приобрел путем присвоения найденного, хранил с целью личного потребления, без цели сбыта.

Выслушав подсудимого, исследовав представленные сторонами доказательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.08.2019 г., согласно которому 26.08.2019 г. в 12 часов 40 минут возле 

<

адрес> был выявлен ФИО2, который был доставлен в СПП № ОП (ЦО) УМВД России по г.Краснодару, по адресу: 

<

...> для установление личности, где в ходе личного досмотра ФИО2, было обнаружено и изъято: из рюкзака черного цвета фирмы «Пума», коробка из-под курительного аппарата «Айкос», внутри с бумажным свертком и растительным веществом со специфическим запахом. (л.д. 6)

Протоколом личного досмотра от 26.08.2019г., в ходе которого 26.08.2019 г в период с 13 час. 00 мин. по 13 час. 15 мин. в ходе личного досмотра в помещении служебного кабинета СПП № 14651 ОП (ЦО) УМВД России по г.Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаружено и изъято: из рюкзака черного цвета фирмы «Пума», надетого на спину досматриваемого, коробка из-под курительного аппарата «Айкос», внутри с бумажным свертком и растительным веществом со специфическим запахом. (л.д. 7)

Протоколом изъятия вещей от 26.08.2019 г., в ходе которого у ФИО2 26.08.2019 г. было изъято: из рюкзака черного цвета фирмы «Пума», надетого на спину ФИО2, коробка из-под курительного аппарата «Айкос», внутри с бумажным свертком и растительным веществом со специфическим запахом. (л.д.8) 

Протоколом осмотра документов от 10.09.2019 г., в ходе которого был осмотрен материал об административном правонарушении, составленный в отношении ФИО2, который после осмотра приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д. 31)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.09.2019г., а именно административного материала КУСП № от 09.09.2019г., в отношении ФИО2 (л.д.32)

Заключением эксперта №э от 29.08.2019г., согласно выводов которого вещество растительного происхождения, массой 6,37 гр., изъятое 26.08.2019 г. у ФИО2 и представленное на экспертизу по материалам административного производства № от ДД.ММ.ГГГГ), является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) общей массой 6,37гр. 0.17 гр. вещества израсходовано при производстве экспертизы. (л.д. 24-25)

Заключением эксперта №э от 19.09.2019г., согласно выводов которого вещество растительного происхождения, массой 6,37 гр., изъятое 26.08.2019 г. у ФИО2 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) общей массой 6,20гр. 0.20 гр. вещества израсходовано при производстве экспертизы. (л.д. 58-59)

Протоколом осмотра предметов от 20.09.2019 г., в ходе которого были осмотрены бумажный сверток с веществом растительного происхождения, коробка белого цвета, на поверхности которой имеется надпись «Айкос», а также полимерный пакет с ватными тампонами. Осмотренные предметы упакованы, опечатаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (л.д. 61)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.09.2019г., а именно: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой 6 гр., ватные тампоны со смывами рук ФИО2, коробка белого цвета, на поверхности которой имеется надпись «Айкос». (л.д. 62)

Протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2019г., проводимый по адресу: 

<

адрес> №, где подсудимый незаконно приобрел наркотическое средство. (л.д. 48-49)

Показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе дознания и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является сотрудником полиции ОБ ППСМ № 1 УМВД РФ по г.Краснодару. 26 августа 2019 года около 12 часов 40 минут в ходе патрулирования территории, возле 

<

адрес> был выявлен гражданин, который находился в состоянии алкогольного либо наркотического опьянения - ФИО2, который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. ФИО2 был остановлен с целью проверки документов. Так как документов у ФИО2 при себе не оказалось он был доставлен в СПП № ОП ЦО УМВД России по г. Краснодару, по адресу: 

<

...> где было принято провести личный досмотр ФИО2 Перед началом личного досмотра ФИО2 в присутствии двух понятых мужского пола, которым были разъяснены права и обязанности свидетеля, ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО2, ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято из рюкзака черного цвета фирмы «Пума», надетого на спину досматриваемого, коробка из-под курительного аппарата «Айкос», внутри с бумажным свертком и растительным веществом со специфическим запахом. Так же ФИО2 были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, смоченными в спиртовом растворе. Изъятое и смывы, были упакованы в полимерные пакеты, горловины обвязаны нитью, концы которых скреплены бумажными бирками, на которых расписались понятые. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что в изъятое является наркотическим средством. (л.д.46)

Показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе дознания и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26 августа 2019 г. около 12 часов 45 минут, он находился на 

<

адрес>, где был приглашен сотрудниками полиции в СПП №14651 ОП ЦО УМВД России по г. Краснодару, по адресу: 

<

...> принять участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 Перед началом досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в РФ, на что последний ответил, что таковых не имеет. Также перед началом личного досмотра ему и второму понятому сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра у ФИО2 из рюкзака черного цвета фирмы «Пума», надетого на спину была обнаружена и изъята коробка из-под курительного аппарата «Айкос», внутри с бумажным свертком и растительным веществом со специфическим запахом. Так же ФИО2 были сделаны смывы с ладоней рук. Все изъятое и смывы были упакованы в полимерные пакеты, горловины обвязаны нитями, концы которых скреплены бумажными бирками, на которых расписался он и второй понятой. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что в изъятой коробке находится наркотическое вещество - «

<

данные изъяты>», которое он нашел и хранил с целью личного потребления. (л.д.52)

Показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе дознания и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26 августа 2019 г. около 12 часов 45 минут, он находился на 

<

адрес>, где был приглашен сотрудниками полиции в СПП №14651 ОП ЦО УМВД России по г. Краснодару, по адресу: 

<

...> в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Позже ему стало известно, что это был ФИО2. Перед началом досмотра ФИО2 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что досматриваемый ответил, что таковых не имеет. Также перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности свидетеля. В ходе досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: из рюкзака черного цвета фирмы «Пума», надетого на спину досматриваемого, коробка из-под курительного аппарата «Айкос», внутри с бумажным свертком и растительным веществом со специфическим запахом. Так же ФИО2 были сделаны смывы с ладоней рук. Изъятое и смывы были упакованы в полимерные пакеты, скреплены бумажными бирками, на которых расписались участвующие лица. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что в изъятое является наркотическое вещество - «

<

данные изъяты>», которое он приобрел и хранил с целью личного потребления. (л.д. 51)

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает, что действия подсудимого ФИО2 органами предварительного расследования квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В частности, суд учитывает, что умышленное преступление, совершенное подсудимым, относится к категории преступлений небольшой тяжести, совершенное в сфере незаконного оборота наркотических средств, он ранее не судим, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, на учете в наркологическом диспансере не состоит, на учете в психиатрическом диспансере не состоит.

В ходе судебного заседания суд, оценив психическое и физическое состояние подсудимого ФИО2, пришел к выводу об отсутствии сомнений в его вменяемости. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд считает его чистосердечное раскаяние и полное признание своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, с назначением ему штрафа, в качестве основного вида наказания.

Кроме того, при назначении наказания оснований для применения требований ст. 62, 64 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для освобождения от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания, в том числе в связи с заболеванием, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

В соответствии со ст. 31 УИК РФ штраф должен быть уплачен осужденным в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: расчетный счет № 

<

***> УФК по Краснодарскому краю (Управление МВД России по г. Краснодару) в Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю, БИК 040349001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 03701000, корр./счет 18811621040046000140, КПП 230901001.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО2, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) общей массой 6 гр., ватные тампоны, бумажную коробку белого цвета, на поверхности которой имеется надпись «Айкос», хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД РФ по Краснодару по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

- материал административного производства в отношении ФИО2 хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья –